議案第１７号

令和 ６ 年度

二戸市下水道事業会計補正予算

（　第　４　号　）

第１条　令和６年度二戸市の下水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

第２条　令和６年度二戸市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的

第３条　予算第４条本文括弧書中「資本的支出額に対し不足する額17,605千円は、当年度分消費

　16,161千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額等16,161千円」に改め、資本

千円

千円 千円

議案第１７号

　　　令和６年度二戸市下水道事業会計補正予算（第４号）

　（総則）

　（収益的収入及び支出）

　収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） 　（計）

収　　　　　　　　入

　第１款　下水道事業収益 809,853 千円 △ 92,020 千円 717,833 千円

　　第１項　営業収益 411,209 千円 △ 1,200 千円 410,009 千円

　　第２項　営業外収益 398,643 千円 △ 90,820 千円 307,823 千円

支　　　　　　　　出

　第１款　下水道事業費用 712,377 千円 △ 113,956 千円 598,421 千円

　　第１項　営業費用 642,629 千円 △ 113,956 千円 528,673 千円

　（資本的収入及び支出）

　税及び地方消費税資本的収支調整額等17,605千円」を「資本的支出額に対し不足する額

　的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） 　（計）

収　　　　　　　　入

　第１款　資本的収入 659,386 千円 △ 24,038 千円 635,348 千円

　　第１項　企業債 248,700 千円 △ 10,000 千円 238,700 千円

　　第３項　補助金 112,529 千円 △ 11,860 千円 100,669 千円

　　第４項　分担金及び　　　　　　15,587 △ 2,178 千円 13,409 千円
　　　　　　負担金等

支　　　　　　　　出

　第１款　資本的支出 676,991 千円 △ 25,482 千円 651,509 千円

　　第１項　建設改良費 263,281 千円 △ 25,482 237,799

－ 3 －

　（特例的収入及び支出）

第４条　予算第４条の２本文中「当年度に属する債権及び債務として整理する未収金及び未払金

　の金額はそれぞれ19,808千円及び26,745円」を「当年度に属する債権及び債務として整理する

　（企業債）

第５条　予算第６条に定めた起債の限度額を次のように改める。

　（他会計からの補助金）

第６条　予算第10条中「122,589千円」を「108,936千円」に改める。

　　令和７年３月３日提出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　岩手県二戸市長　藤　原　　　淳

　未収金及び未払金の金額はそれぞれ18,786千円及び16,671千円」に改める。

（起債の目的） （既決限度額） （補正限度額） 　（計）

　下水道整備事業 248,700 千円 △ 10,000 千円 238,700 千円

－ 4 －

（　第　４　号　）

令和 ６ 年度

二戸市下水道事業会計補正予算に関する説明書

収　　入 （単位：千円）

既　決
予定額

補　正
予定額

計 備　　考

1
下 水 道 事
業 収 益

809,853 △ 92,020 717,833

1 営業収益 411,209 △ 1,200 410,009

2
国 庫
補 助 金

3,000 △ 1,200 1,800 国庫補助金

2
営 業 外
収 益

398,643 △ 90,820 307,823

1
他 会 計
補 助 金

122,589 △ 13,653 108,936
他会計補
助金

2
長期前受
金 戻 入

276,052 △ 77,167 198,885
国庫補補
助金分等

支　　出 （単位：千円）

既　決
予定額

補　正
予定額

計 備　　考

1
下 水 道 事
業 費 用

712,377 △ 113,956 598,421

1 営業費用 642,629 △ 113,956 528,673

2
処 理 場

費
135,272 △ 7,353 127,919 委託費

3 総 係 費 59,860 △ 7,500 52,360 補助金

4
減価償却

費
434,566 △ 99,103 335,463

有形固定
資産分等

令和６年度二戸市下水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目

款 項 目

－ 6 －

収　　入 （単位：千円）

既　決
予定額

補　正
予定額

計 備　　考

1
資 本 的
収 入

659,386 △ 24,038 635,348

1 企 業 債 248,700 △ 10,000 238,700

1
建 設
改 良 債

248,700 △ 10,000 238,700
下水道
事業債

3 補 助 金 112,529 △ 11,860 100,669

1
国 庫
補 助 金

112,529 △ 11,860 100,669
国　庫
補助金

4
負 担 金
及 び
負担金等

15,587 △ 2,178 13,409

2
工 事
負 担 金

9,917 △ 2,178 7,739
工　事
負担金

支　　出 （単位：千円）

既　決
予定額

補　正
予定額

計 備　　考

1
資 本 的
支 出

676,991 △ 25,482 651,509

1
建 設
改 良 費

263,281 △ 25,482 237,799

1
管路建設
改 良 費

190,281 △ 9,682 180,599
工事請負費
等

2
処理場建
設改良費

73,000 △ 15,800 57,200 工事請負費

令和６年度二戸市下水道事業会計補正予算実施計画

資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目

款 項 目

－ 7 －

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） 116,013

減価償却費 335,463

引当金の増減額（△は減少） 2,817

長期前受金戻入額 △ 198,885

支払利息 51,806

未収金の増減額（△は増加） △ 2,264

未払金の増減額（△は減少） 10,333

その他流動負債の増減額（△は減少） 600

　　　小計 315,883

利息の支払額 △ 51,806

業務活動によるキャッシュ・フロー 264,077

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 227,864

国庫補助金等による収入 114,078

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 113,786

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 248,700

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 410,769

他会計からの出資による収入 282,570

財務活動によるキャッシュ・フロー 120,501

270,792

139,032

409,824

令和６年度

二戸市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（単位：千円）

　資金増加額（又は減少額）

　資金期首残高

　資金期末残高

－ 9 －

千円 千円 千円 千円

１

(1)

740,264

480,000

△ 18,098 461,902

7,706,858

△ 216,120 7,490,738

1,026,360

△ 99,792 926,568

586

△ 147 439

1,290

9,621,201

(2)

468

62,212

62,680

9,683,881

２

(1) 409,824

(2) 21,073

△ 23 21,050

430,874

10,114,755

令和６年度二戸市下水道事業予定貸借対照表（税抜き）

（令和７年３月３１日）

資 産 の 部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

イ 土 地

ロ 建 物

減 価 償 却 累 計 額

ハ 構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

ニ 機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

ホ 工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

ヘ 建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権

ロ その他無形固定資産

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

－ 10 －

千円 千円 千円 千円

３

(1)

3,721,520

30,458

3,751,978

3,751,978

４

(1)

428,294

5,682

433,976

(2) 27,004

(3)

3,344

763

4,107

(4) 600

465,687

５

(1) 5,345,077

(2) △ 198,885

5,146,192

9,363,857

千円 千円 千円 千円

６ 287,176

７

(1)

33,280

313,961

468

347,709

(2)

116,013

116,013

463,722

750,898

10,114,755

負 債 の 部

固 定 負 債

企 業 債
イ 建設改良費等の財源に充

て る た め の 企 業 債

ロ そ の 他 企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債
イ 建設改良費等の財源に充

て る た め の 企 業 債

ロ そ の 他 企 業 債

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

イ 賞 与 引 当 金

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資 本 の 部

資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額

ロ 補 助 金

ハ そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

イ 当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

－ 11 －

千円 千円 千円 千円

１

(1)

740,264

480,000

0 480,000

7,502,446

0 7,502,446

974,360

0 974,360

586

0 586

38,918

9,736,574

(2)

電話加入権 468

63,518

63,986

9,800,560

２

(1) 139,032

(2) 18,786

0 18,786

157,818

9,958,378

令和６年度二戸市下水道事業開始貸借対照表（税抜き）

（令和６年４月１日）

資 産 の 部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

イ 土 地

ロ 建 物

減 価 償 却 累 計 額

ハ 構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

ニ 機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

ホ 工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

へ 建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

イ

ロ その他無形固定資産

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

－ 12 －

千円 千円 千円 千円

３

(1)

3,901,114

36,140

3,937,254

3,937,254

４

(1)

407,617

3,152

410,769

(2) 16,671

427,440

５

(1) 5,241,369

5,241,369

9,606,063

千円 千円 千円 千円

６ 4,606

７

(1)

33,280

313,961

468

347,709

347,709

352,315

9,958,378

負 債 の 部

固 定 負 債

企 業 債
イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

ロ そ の 他 企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債
イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

ロ そ の 他 企 業 債

企 業 債 合 計

未 払 金

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資 本 の 部

資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額

ロ 補 助 金

ハ そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

－ 13 －

そ　の　他　の　書　類

収　　入

既　決 補　正

予定額 予定額

1 809,853 △ 92,020 717,833

1
営 業
収 益

411,209 △ 1,200 410,009

2
営 業 外
収 益

398,643 △ 90,820 307,823

収　益　的　収　入　及　び　支　出

（単位：千円）

下 水 道 事
業 収 益

社会資本整備
総合交付金

△ 1,200

一般会計
補助金

△ 13,653

国庫補助金分

505

県補助金分

△ 14

受益者負担金分

△ 897

受益者分担金分

△ 119

受贈財産評価額
分

1,508

一般会計繰入金
分

△ 78,150

令和６年度二戸市下水道事業会計補正予算明細書

款・項 目 節 計 説　　　明

2
国 庫
補 助 金

3,000 △ 1,200 1,800

1
国 庫
補 助 金

3,000 △ 1,200 1,800

1
他 会 計
補 助 金

122,589 △ 13,653 108,936

1
他 会 計
補 助 金

122,589 △ 13,653 108,936

2
長 期 前
受 金 戻

入
276,052 △ 77,167 198,885

2
長 期 前 受
金 戻 入

276,052 △ 77,167 198,885

－ 16 －

既　決 補　正

予定額 予定額

1 712,377 △ 113,956 598,421

1
営 業
費 用

642,629 △ 113,956 528,673

2
処理場

費
135,272 △ 7,353 127,919

3 総 係 費 59,860 △ 7,500 52,360

4
減 価 償
却 費

434,566 △ 99,103 335,463

収　益　的　収　入　及　び　支　出

支　　出 （単位：千円）

下 水 道 事
業 費 用

浄化センター維
持管理委託料

△ 7,353

水洗トイレリ
フォーム補助金等

△ 7,500

建物

5,594

構築物

△ 26,928

機械及び装置

△ 77,986

その他無形
固定資産

217

令和６年度二戸市下水道事業会計補正予算明細書

款・項 目 節 計 説　　　明

3 委 託 費 107,426 △ 7,353 100,073

16 補 助 金 13,220 △ 7,500 5,720

1
有 形 固 定
資 産 減 価
償 却 費

433,477 △ 99,320 334,157

2
無 形 固 定
資 産 減 価
償 却 費

1,089 217 1,306

－ 17 －

収　　入

既　決 補　正

予定額 予定額

1 659,386 △ 24,038 635,348

1 企 業 債 248,700 △ 10,000 238,700

3 補 助 金 112,529 △ 11,860 100,669

4 15,587 △ 2,178 13,409

2
工 事
負 担 金

9,917 △ 2,178 7,739

資　本　的　収　入　及　び　支　出

（単位：千円）

資 本 的
収 入

下水道事業債

△ 5,000

過疎債

△ 5,000

社会資本整備
総合交付金

△ 11,860

移転補償金

△ 2,178

令和６年度二戸市下水道事業会計補正予算明細書

款・項 目 節 計 説　　　明

1
建 設
改 良 債

248,700 △ 10,000 238,700

1
下 水 道
事 業 債

118,700 △ 10,000 108,700

1
国 庫
補 助 金

112,529 △ 11,860 100,669

1 国庫補助金 112,529 △ 11,860 100,669

1 工事負担金 9,917 △ 2,178 7,739

分 担 金
及 び
負 担 金

等

－ 18 －

既　決 補　正

予定額 予定額

1 676,991 △ 25,482 651,509

1
建 設
改 良 費

263,281 △ 25,482 237,799

1
管 路
建 設
改 良 費

190,281 △ 9,682 180,599

2
処 理 場
建 設
改 良 費

73,000 △ 15,800 57,200

資　本　的　収　入　及　び　支　出

支　　出 （単位：千円）

資 本 的
支 出

管路実施設計
委託

100

管路布設工事

△ 9,782

処理場改築工事

△ 15,800

令和６年度二戸市下水道事業会計補正予算明細書

款・項 目 節 計 説　　　明

8 委 託 料 10,000 100 10,100

10 工事請負費 161,891 △ 9,782 152,109

1 工事請負費 73,000 △ 15,800 57,200

－ 19 －